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TRIO
Červenec − srpen 2013

Farní list:
sv. Mořic − Kroměříž ��Hradisko u Kroměříže

Když pluješ na parníku
a kolem dokola je jenom moře,

začínáš chápat,
že ať jdeme či plujeme kamkoliv,

vždy zůstáváme na stejném místě vzhledem k nebi.

Andrej Siňavskij    (O radostech lidské duše – Max Kašparů)

Milí čtenáři a příznivci Tria.

Jsou před námi dva měsíce zvýšené pohybové činnosti v rámci různých
přesunů na dovolené, tábory, k babičkám a dědečkům, k vodě, do lesů a hor,
na poutní místa, či třeba jen do nejbližších Stavebnin pro materiál na
zvelebování vlastního obydlí či pro pomoc jiným. Svěřujeme vás všechny
bdělé ochraně vašich andělů strážných, svatého Kryštofa a trvalé přímluvě
Panny Marie, abyste se obohaceni prázdninovým časem opět ve zdraví
objevili tam, kde plníte během roku své úkoly.
Těm, kteří čas léta využijí i k duchovnímu rozvoji, ať Pán hojně požehná
svým Duchem. Jeho vedení a moudrost vyprošujeme zvláště vedoucím
a organizátorům všech pobytových programů pro děti a mládež našich
farností, myslíme i na ty, kdo pomáhají s průběhem setkávání dospělých
nebo dokonce účinkují na velkých setkáních – konferencích, koncertech,
víkendových obnovách, přednáškových dnech, duchovních cvičeních apod.
To, co získáme, i to, co odevzdáme, ať je pro nás zdrojem trvalé radosti
a větší důvěry v našeho Pána.
Vyjděme tedy, inspirovaní příkladem našich svatých patronů Cyrila
a Metoděje.

Krásný čas prázdnin Vám přeje redakce.

Nový úsměv ze starého Tria
� Stěžuje si lord na návštěvě u svého přítele. „Já se tu tak strašně nudím.“ −

„Vezmi si mého koně a psy a vyjeď si na lov!“ Za půl dne se lovec vrátí
a pochvaluje si: „Bylo to báječné! Nemáš ještě nějaké psy?“

� „Pepo, ochutnej ty brambory, jestli jsou dobré. Ani prase ani pes je nechtějí
žrát“.

� Žena přijde do hospody za mužem a říká: „Tak se mi zdá, že té vodky jsi
vypil už dost!“ − „Máš pravdu, miláčku. Pane vrchní, jeden rum!“

� U lékaře. „Paní, abych vás mohl vyšetřit, musíte zatajit dech. Víte, jak se
to dělá?“ − „Nestarejte se, pane doktor, já už jsem zatajila jinačí věci!“

� Seržant říká vojákům při ranním nástupu: „Vojáci, mám pro vás dvě zprávy
– lepší a horší. Ta lepší je, že tempo v běhu na pět kilometrů bude udávat
voják Hudler.“ – „Hurá!“ ozve se jásot, neboť Hudler je zavalitý a běhá
pomalu. „A teď ta horší – voják Hudler bude řídit džíp!“

Téma na červenec − srpen
Věřím v Ducha svatého

Věřím v tajemství lásky mezi mnou a Otcem, lásky, která mě vždy bude
přesahovat, inspirovat a přitahovat. To On vstoupil v okamžiku mého křtu
do otevřených dveří mé duše, to On ve mně dýchá, roste, touží a miluje.
To On mi dává poznat, kdo jsem, umožňuje mi najít sám sebe a prožít
radost z objevení své identity. To On je Průvodce, Učitel, Přítel a Ochránce,
jediný pravý směr vedoucí k opravdovému životu. Věřit v Něj znamená
opřít se, odevzdat sebe i s tím, co svírám, znamená to vystoupit nad
rozbouřenou hladinu do ticha usmíření a uvidět svět Božím pohledem. To
On se vlévá do míst, která jsme dříve propůjčovali zotročujícímu strachu,
stává se hojivým olejem zatahujícím otevřené rány, podpírá naše nohy,
když vystupujeme z bažin nerozhodnosti na pevnou stezku nových
rozhodnutí. To On proměňuje nectnosti těch, které více milujeme, to On
uzdravuje bolesti těch, kterým je odpuštěno. Zahaleni Jeho pláštěm smíme
jednou předstoupit před Otce.
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Aktuality − červenec − srpen

Cyrilometodějské slavnosti VELEHRAD 2013
Čtvrtek 4. července

od 10:00 hod. program a soutěže pro rodiny s dětmi
19:30 hod. Večer lidí dobré vůle  (od 20:00 hod. přenos Českou televizí)

Pátek 5. července – NÁRODNÍ POUŤ VELEHRAD 2013
Mše sv. v bazilice: 6:00 hod,, 7:00 hod.

8:30 hod. – celebrují novokněží České republiky
8:15 hod. – předprogram na nádvoří před bazilikou
10:30 hod. – slavnostní poutní mše svatá na nádvoří před bazilikou.
Hlavní celebrant – papežský legát kardinál Josip Bozanič, arcibiskup
záhřebský, koncelebrují čeští i zahraniční biskupové. (přenos Českou
televizí a Českým rozhlasem Praha)

Neděle 7. července – Malá pouť
Mše svaté v bazilice: 7:30 hod, 10:00 hod. a 15:00 hod.

JÁHENSKÉ SVĚCENÍ – sobota 13. července 2013
��9:30 hod. – katedrála  sv. Václava v Olomouci

Z rukou otce biskupa Mons. Josefa Hrdličky přijmou jáhenské svěcení
3 kandidáti jáhenství (Ponížil František – farnost Sobotín, Mgr. Skočovský
Karel, PhD. – farnost Slušovice a Rumíšek Martin – farnost Nová Lhota) a 3
kandidáti trvalého diakonátu (Mgr. Koudelka Jaroslav – farnost Velké
Opatovice, Mgr. Ručka Vladimír – farnost Hutisko a Mgr. Vrána Petr – farnost
Valašské Meziříčí). Vyprošujme jim hojnost Božích milostí.

Pouť farností kroměřížského děkanátu za obnovu rodin a za kněžská
a řeholní povolání – Velehrad, sobota 13. července 2013
Odjezd autobusu v 14:00 hod. od kostela sv. Jana Křtitele.
Na Velehradě v bazilice: v 15:00  hod. růženec, v 16:00 hod. adorace,
v 17:00 hod. mše svatá
Modlitbou a obětí prosme za růst víry, obnovu rodin a růst povolání
k duchovnímu stavu.

Arcidiecézní pouť rodin a dětí – bazilika Nanebevzetí Panny Marie
na Svatém Hostýně
Sobota 31. srpna 2013. Poutní mši svatou v 10:15 hod. bude sloužit otec
biskup Mons. Josef Hrdlička. Od 13:00 do 15:00 hod. program plný
zábavných disciplín pro děti i rodiče. Srdečně zvou děkanátní centra pro
rodinu.

Farnost sv. Mořice
Pořad bohoslužeb v měsíci červenci a srpnu nebude jako minulé roky. Mše
svaté ve všední dny nebudou ve filiálním kostele sv. Jana, ale zůstanou
u sv. Mořice.

� Jestliže se nyní nenapravím ze svých chyb a vad, možná už nebudu mít
ani milost, ani sílu a způsobilost napravit se později.

bl. Alfons Maria Mazurek (28. 8.)

� Ptáš se, co má člověk dělat, aby celý den chválil Boha? Ať děláš cokoliv,
dělej to dobře a s láskou a chválil jsi Boha.

� Bloudění je lidské, ale dobrovolné setrvávání v bludu je vpravdě ďábelské.
sv. Augustin (28. 8.)

„Svatí kacíři –aneb Reportáž nejen z Velké Moravy.“
V lednu loňského roku mi paní knihovnice z pobočky okresní knihovny

na Oskole doporučila knížku, po jejímž přečtení jsem oběhla všechna
knihkupectví a prolétla internetové stránky, jen abych se ujistila, že je
beznadějně vyprodaná. Napsala jsem tedy do vydavatelství Radioservis, aby
s tím něco udělali, nejlépe, aby ji vydali znovu. Vždyť k chystanému
cyrilometodějskému jubileu je to jeden z nejkrásnějších dárků, co může naše
veřejnost dostat. Odpověděli mi zasláním brožurky s výčtem veškerých
historických postav vystupujících v oné knize a s omluvou, že víc nelze.
Přišlo na mě silné pokušení knihu jakkoliv získat, prostě si ji nechat, jakože
se ztratila. Po přečtení totiž člověk teprve zjistí, co by rád udržel v paměti,
ale napoprvé to nezvládl. Jenže mezitím se naléhavě hlásili další zájemci,
a tak jsem knihu s těžkým srdcem vrátila a hned si ji zamluvila na příště.
Vyšla na mě po půl roce a boj se opakoval. Mezitím byly vydány brožurka
a pak kniha profesora Piťhy, absolvovala jsem různé přednášky z počátků
křesťanství na Moravě,… nakonec jsem knihu i podruhé vrátila.

Ovšem ještě dlouho budu mít před očima pobavený úsměv prodavačky
v knihkupectví na Velehradě, kam jsem letos začátkem června zavítala. Jako
nebeský dar na závěr týdenních exercicií s otcem Vellou zářila bílá písmena
názvu na pultě hned u vchodu.  „Co to je? To jako vyšlo?“ položila jsem
mladé ženě stupidní otázku. Trošku se zarazila, prohlédla si mě a pak
nevzrušeně odvětila: „Ano, přišlo to tento týden jako poslední novinka“.
Rychle jsem zkrotila veškeré další emoce, rozhlédla se, zda mi ji tentokrát
už nikdo nevezme, poprvé se zapomněla zeptat nejdřív na cenu a s pokladem
v ruce jsem získala do srdce i vděčnost, o níž jsem dosud neměla tušení.
Dodnes se mi radost nezmenšila, proto se o ni dělím.
A abych prozradila, oč se jedná.

Autorkou knihy (viz nadpis) je Jindra Jarošová, redaktorka Radiožurnálu,
která věnovala mimořádnou pečlivost sběru historických dat. Události vrší
v neutuchajícím výčtu za sebou a nám se otvírá mozaikový příběh tvořící
postupně velkolepé plátno minulosti křesťanství. Dle doslovu jde o historickou
popularizující literaturu, která cyrilometodějskou misi zasazuje do širokého
rámce dějin Byzance, franské říše i papežského Říma. Po těchto informacích
jsme schopni mnohem hlouběji pochopit, odkud oba svatí bratři vyšli, co
opustili, co probojovávali a s čím se v našich končinách setkali.

Touto knihou byl zatím každý, bez ohledu na vyznání, pohnut v srdci
k vděčnosti Bohu za dar víry, jejíž základ je položen na absolutní vydanosti
přijatému životnímu úkolu a na nadpřirozené lásce lidí, kteří se skrze Krista
stali světlem. Eva Blešová
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Poděkování

Dekretem Arcibiskupství olomouckého je náš kaplan P. Antonín Fiala
jmenován kaplanem farnosti Vsetín a excurendo kaplanem farností Pozděchov
a Valašská Polanka. Rozloučíme se s ním v polovině měsíce července. Prožil
v našich farnostech jeden rok, slavil s námi mše svaté, uděloval svátosti,
vyučoval náboženství, navštěvoval nemocné a věnoval se ministrantům a
mládeži. Jménem svým, celé duchovní správy a všech farníků mu děkuji za
jeho obětavou pastorační službu v obou našich farnostech a budování
kněžského společenství ve farnosti i v děkanátě. Na novém působišti mu
vyprošujme plnost darů Ducha svatého, vytrvalost v kněžské službě, ochranu
Panny Marie a velikou lásku k Pánu Ježíši a také otevřená srdce farníků, ke
kterým je poslán. Zatím žijeme v očekávání, kdo nastoupí na jeho místo.
Ke změnám dochází také ve farnosti Panny Marie a na Arcibiskupském
gymnáziu. Jáhen Michal Zahálka přijal kněžské svěcení v sobotu 22. června
2013 a odchází jako kaplan do Vyškova. P. Pavel Stuška byl jmenován farářem
farnosti Nová Hradečná. Na jeho místo kaplana AG Kroměříž přichází P.
Martin Sekanina. Otci Pavlovi chci zvláště poděkovat za moudré vedení a
formaci mládeže našeho děkanátu a jeho službu pro katechety kroměřížského
děkanátu. Provázejme naše kněze svými modlitbami.

POŘAD BOHOSLUŽEB:
pondělí, úterý, čtvrtek a pátek v 17:00 hod. ve farním kostele.
Ve středu mše svatá nebude. Sobota a neděle zůstávají beze změny.

5. 7. – pátek – slavnost sv. Cyrila a Metoděje, doporučený svátek
mše svatá v kostele sv. Mořice v 17:00 hod.

6. 7. – sobota − mše svatá ke cti sv. Cyrila a Metoděje v kostele
v Psychiatrické léčebně v 16:30 hod.

6. 8. – úterý – svátek Proměnění Páně
mše svatá v kostele sv. Mořice v 17:00 hod.

15. 8. – čtvrtek – slavnost NANEBEVZETÍ PANNY MARIE,
doporučený svátek
mše svatá v kostele sv. Mořice v 17:00 hod.

Farnost Hradisko
5. 7. – pátek – slavnost sv. Cyrila a Metoděje, doporučený svátek

mše svatá ve farním kostele v 7:30 hod.
6. 7. – sobota − mše svatá ke cti sv. Cyrila a Metoděje v kostele

v Psychiatrické léčebně v 16:30 hod.
4. 8. – neděle – v kapli sv. Františka v Kovalovicích poutní mše svatá

v 8:00 hod.
15. 8. – čtvrtek – slavnost NANEBEVZETÍ PANNY MARIE,

doporučený svátek
mše svatá ve farním kostele v 19:00 hod.

4. Při výčtu pojmů stejného druhu.
Příbuzní, přátelé a známí – čteme skoro jako jedno slovo dohromady.
Co je čisté, láskyhodné, dobré a bohulibé / na to ať se obrací váš
pohled.
Pokud čteme dlouhý výčet nějakých vlastností nebo pojmů, pak ty,
které jsou stejného druhu (patří k sobě), čteme bez pauzy a pomlku
uděláme až tam, kde začíná skupina dalších slov patřících k sobě,
případně před důležitými jednotlivými slovy. Cit pro řeč nám pomůže
jednotlivé skupiny rozdílných věcí v textu od sebe odlišit a tak je
správně posluchači utřídit.
Plody Ducha jsou: láska, radost, pokoj, / trpělivost, / laskavost, dobrota,
/ věrnost, / shovívavost, mírnost, / zdrženlivost, střídmost, umírněnost.

Čárka také sama o sobě není nikdy označením melodie, tedy zda u ní hlasem
stoupat či klesat. Někdy u ní dokonce klesneme hlasem jako u tečky. Šel
domů, docela sám. Čteme: Šel domů. Docela sám. Protože doplňující větička
je nová, samostatná představa.
Když si dobře uvědomíme, co čteme, zdravý rozum nám napoví. Mám−li se
učit dobře číst, musím často poslouchat ty, kdo dobře čtou. Dnes to není
žádný problém, a tak si poradíme i s těmi nešťastnými čárkami.

(podle Lad. Simajchla – Patnáct pravidel pro lektory)

Slova moudrých červenec – srpen
� Nikdo nebude dokonalým ve velkých věcech, jestliže se napřed

nezdokonalí v malých.
� Změna místa člověka nemění, protože všude s sebou nosí ctnosti i chyby.

Jestliže člověk chce být lepším, musí změnit sebe a ne místo.
sv. Ignác z Loyoly (31. 7.)

� Dělej to, co bys v hodině smrti chtěl, abys býval učinil.
sv. Alfons  (1. 8.)

� Všechno dělejte svorně pod pohledem dobrého Boha! Stačí pomyslet,
že On všechno vidí, o všem má přehled.

sv. Jan Maria Vianney (4. 8.)

� Co můžeme a musíme dělat, je ustavičné otevírání se milosti.
sv. Edita Steinová (9. 8.)

� Největší zlo, které se duši může přihodit po hříchu, je smutek.
sv. Jana de Chantal (12. 8.)

� Je Ježíš spokojený s tím, že bydlí s tebou pod jednou střechou?
� Důležitost přítomného okamžiku nespočívá v tom , co děláme, ani ve

způsobu, jakým to děláme, ale ve faktu, zda pracujeme z lásky k Bohu
nebo z lásky k sobě.

sv. Maxmilián Kolbe (14. 8.)

� Věc velmi těžká se stane snadnou, když ji konáš s ochotou.
sv. Bernard (20. 8.)
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Slovo kaplana Antonína.
Milí farníci, tímto bych Vám všem chtěl napsat několik řádků, a tak

se rozloučit.
Od 1. července 2013 jsem poslán jako kaplan do Vsetína. Dnes, když
se mám ohlédnout za uplynulým rokem zde ve farnosti (Kroměříž,
Hradisko), tak bych řekl „velké DÍKY!“ Uvědomuji si totiž velké
obdarování.

Děkuji především Pánu Bohu za to, že mě k Vám poslal a já se s
Vámi mohl setkat, mnoho pěkného s Vámi prožít a sloužit Vám jako
kaplan. S velkou vděčností odcházím na další působení. Víte, poznal
jsem Vás, mnoho dobrých a obětavých lidí. Děkuji každému z Vás za
modlitby, povzbuzení, důvěru, pomoc…

Děkuji zvláště otci děkanovi Josefovi a jeho sestře Julii i otci Václavovi
za rodinné zázemí na faře. Kněz je nositel Boha – Jeho Lásky a snaží se
vytvářet vztahy a společenství ve farnosti. Kaplan odchází, ale Pán Ježíš
Kristus zůstává. Proto přeji Vám všem, abyste si v životě zamilovali ten
nejkrásnější vztah, tj. vztah s živým Bohem.

Pokud jsem Vám někomu pomohl na cestě k Bohu, tak mě to naplňuje
radostí.  Ale jestli snad jsem z lidské slabosti někomu z Vás ublížil, tak
prosím o odpuštění.

Upřímné Pán Bůh zaplať. I nadále budu na Vás pamatovat v modlitbě.
Žehná + P. Antonín Fiala

Okénko pro lektory – 5. lekce

Během odpoledního programu měli bývalí studenti a absolventi AG možnost
napsat krátkou vzpomínku na dobu svých studií a vzkázat současným
studentům AG to, co považují za důležité  ve svém osobním životě. „Važte
si života ve zbožnosti, víře a lásce!“ adresoval studentům Vladimír Nevrlý
(nar. 1936). Otto Moudrý (nar.1927) vzkázal: „Všem vám mladým vzkazuji
– život s Pánem byl pro mne požehnáním, doprovázel mne Pán a P. Maria.
To vám mladým mohu jen doporučit.“ Ivo Zapletal (nar. 1934) napsal:
„Studium na této škole bylo pro mne stálou inspirací po celý život. Studujte
pilně!“  O kvalitě gymnázia i před více než šedesáti lety vypovídal vzkaz
Jana Pitruna (nar. 1933): „Po svých zkušenostech, které jsem tady a v životě
získal, jsem doporučil jedné vnučce tuto školu (maturovala v r. 2009), a další
vnučka zde nastoupí 1. 9. 2013. Této škole přeji jen to dobré a hodně milosti
shůry.“
Na závěr setkání si absolventi pod vedením P. Pavla Stušky prohlédli budovu
AG a v dolní kapli sv. Stanislava Kostky byli seznámeni se současným životem
školy, duchovní nabídkou pro studenty a širokým výběrem volnočasových
aktivit na domově mládeže. Díky kontaktům, které absolventi škole poskytli,
budou dostávat průběžně informace o akcích a dění na AG.

Marie Kvapilíková

Zmatky s čárkami, aneb čti, jak slyšíš
Čárka za slovem neznamená vždy pauzu, ani se před ní vždycky nezvedá
hlas. Rozlišuj, kdy ji brát vážně a kdy ji nečíst – jako by jí nebylo.

Jsou vlastně dva druhy čárek. Jeden je věcí pravopisu, druhý je záznam
skutečného hlasového projevu. Dříve – až do Husovy doby – se psávaly jen
čárky, které znamenaly pauzu při řeči. Pak se na věty vrhla věda humanismu,
byly stanoveny věty hlavní a vedlejší, rozčleněny větné části, celý gramatický
systém důležitý pro tiché čtení očima. Pro mluvený projev ztratily svou
závažnost. Kam patří pauza, o tom už nerozhoduje čárka, ale myšlenkový
celek. Pokud končí, musíš pauzu udělat, ať tam čárka je nebo není.

Kdy tedy čárku nečteme?
1. Před krátkou vztažnou větou. Skutečnou pauzu, před kterou zvýšíme

i tón, označme „/“ (jedná se o oddělení myšlenkového úseku), jinak
zde pauzu neděláme.
Každý, kdo se povyšuje, / bude ponížen.
Proto je dobro, které působil, / zajištěno v Pánu.

2. Po kratičké větě hlavní. Jak sloveso „víme“, tak „dbejte“ neobstojí
samostatně, potřebuje doplnění, které nelze trhat pauzou.
Víme, že zákon je dobrý / jestliže ho člověk náležitě užívá.
Dbejte tedy bedlivě, jak máte žít, / ne jako nemoudří ….

3. Před doplňky (přístavky apod.)
Bohu, našemu Otci, / buď všechna čest na věky.
Tak praví Bůh, náš Pán.

Pěkně vás všechny zdravím, milí farníci.
Rád bych se s vámi alespoň tímto způsobem po šesti letech života

v blízkosti vaší farní rodiny rozloučil.
Chci vám moc poděkovat za jakoukoliv podporu, kterou jste

projevovali vůči Arcibiskupskému gymnáziu. Moc vám děkuji za
modlitby, za finanční dary pro zhotovení sochy Panny Marie
Neposkvrněné, která drží své dlaně nad tímto krásným městem, a také
za svěřování vašich dětí a vnuků ke studiu na gymnáziu. Jsem velmi
rád, že jsem mohl žít v blízkosti vaší farní rodiny.

Otec arcibiskup mě posílá do tří krásných farností na severu Moravy
– Nová Hradečná, Libina a Oskava. Od září se budete setkávat s novým
školním kaplanem. Znáte ho jako jáhna, který nastoupil na gymnázium
před dvěma lety. Jmenuje se P. Martin Sekanina.

Ať dál zůstáváte v Boží blízkosti a blízkosti Panny Marie.
P. Pavel Stuška

Srdečné a upřímné Pán Bůh zaplať a provázej Vás, otče Pavle na další
cestě mnoha milostmi. Děkuji nejen za věnovaný čas, modlitby
a povzbudivé myšlenky pro katechety děkanátu, ale zvláště za mnoho
rodičů, jejichž dětem jste byl spolehlivým průvodcem při hledání dobra
a správných cest ve složitém období dozrávání mladého člověka.

Eva B.
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Centrum pro rodinu Kroměříž,
Stojanovo nám. 4/9 Kroměříž
www.cpr−kromeriz.cz, cpr−kromeriz@seznam.cz, tel: 736 522 814

4. 7. 2013, čtvrtek 17.30 – 19.00 hod. ��Přátelské setkání žen jinak.
Téma: ve zdravém těle zdravý duch. ,,Nordic walking“ – sportovní chůze,
společná vycházka po okolí. Pokud nemáte vlastní hole – zapůjčíme vám je
(je třeba uvést při přihlášení výšku postavy). Vede výživová poradkyně
EVENTY Kroměříž M. Šandová.
Na tuto akci je třeba se nahlásit předem do 2. 7.
Sejdeme se v centru pro rodinu.
Příspěvek 35,− Kč.

6. 7. a 3. 8. 2013, sobota v 15.00 hod., modlíme se za své děti � Modlitby
matek (děti si mohou hrát v herně nebo na farní zahradě).

8. 7. – 12. 7. 2013 � TÝDEN LETNÍCH AKTIVIT – v CPR Kroměříž,
v čase 8.00 hod. – 15. 30 hod..  Téma: výtvarné, sportovní, kulturní, etické
otázky každého dne (*Já a moji kamarádi * Mluvíme spolu a nasloucháme *
Každý je něčím jedinečný). Příspěvek 850,− Kč/dítě s obědem na AG.

15. 7. – 19. 7. 2013  ��LETNÍ TVOŘIVÁ ŠICÍ KAVÁRNA – týden tvořivých
dílniček pro dívky od cca 13. let. Odborné vedení Helena Župková. Seznámení
se základy šití na šicím stroji, šití jednoduché sukýnky, ruční práce aj. dle
zájmu. Vždy 9.00 – 12.00 hod., příspěvek 370,− Kč/ týden. Materiál si hradí
účastník. Možnost zajištění obědů na AG.

31. 8. 2013, sobota � ARCIDIECÉZNÍ POUŤ RODIN na Svatém Hostýně.
Mše svatá v 10.15 hod., od 13.00 – 15.00 hod. je připraven na louce program
pro děti plný zábavných disciplín, na které vás zvou děkanátní centra pro
rodinu (odměny a zmrzlina zajištěny).  Přijďte, abychom mohli poděkovat
Panně Marii za ochranu v době prázdnin a vyprosit potřebné milosti pro děti
a vnuky pro nadcházející školní rok.

V průběhu letních měsíců bude uspořádán ,,Košíkářský maratón“ – pletení
z pedigu.
Informace o termínu u vedoucí kroužku Mgr. V. Kapounkové, tel: 737 377 070

Příprava na opravnou maturitní zkoušku z matematiky !!!
Zájemci se mohou přihlásit: Mgr. Eva Vrtělová, tel.: 608 946 170. Doučování
probíhá v Centru pro rodinu. Příspěvek 30,−Kč/ v.hod.
Seznam kroužků začínajících od září 2013 bude uveden na stránkách centra
– www.cpr−kromeriz.cz
V letních měsících bude chod centra pro rodinu omezen dle čerpání dovolené.

Přejeme všem dětem a rodinám prožití krásných prázdnin.

Celá společnost onemocněla zhoubným relativismem − „svědomížerným“
a destruktivním. Tak se vytratila „sůl země“, ostrůvky hojnosti Božího pokoje,
kde Kristus nejen občerstvuje znavené, ale vyzbrojuje silou k životu v okolní
temnotě. Společnost ztratila kormidlo a celkem libovolně si s ní pohazují
vlny oceánu nenasytného zla. Vlny pronikají do všech struktur, světských
i církevních. Ochranou proti nim není žádná organizace, ani strana,
dobrovolnická seskupení ani jiné rozumové strategie. Jedinou, a to už teď
dost bolestnou cestou, je vnitřní rozhodnutí každého, i toho nejubožejšího
člověka, nazývat věci pravým jménem, stát si za poznaným rozhodnutím
a krůček po krůčku se učit žít lásku každodenním přibližováním se k Bohu.
S vědomím, že mě to bude něco stát, že to zpočátku bude (jako každá léčba)
dočasně nepříjemné. Tedy pro křesťana nic nového – teorie stará dva tisíce
let.
Mnohé jevy současnosti jsou shodné se situací v roce 863. Křesťané tu jsou
a nejsou, nedostatek charismatických osobností plných Ducha, kteří jsou
přirozenou autoritou schopnou odolat svodům poživačné smečky, zapříčiňuje
nejednotu a roztříštěnost názorů. Chybí tlumočníci Písma do současné řeči
všedního života, chybí učitelé každodennosti s jejími nároky a požadavky,
posvátno obřadů je zneužíváno pro pompézní světské oslavování lidských
výrobků (křty různých věcí, noci muzeí aj.), neustálý hluk a veletok informací
manipuluje veřejností a znemožňuje zaslechnout jemný hlas svědomí.
Velehradské slavnosti jubilea příchodu obou slovanských bratří nemohou
zůstat jen v rovině proseb o nebeskou pomoc. Milost shůry nám je a bude
bezesporu dána. A na přímluvu obou patronů především těm, kteří jsou
rozhodnuti zrevidovat dosavadní směr a chování. Milost je připravena pro
deset milionů. Ale kolik z ní začne opravdu čerpat?
„Bože, dokonči dílo, které jsi v této zemi započal. A použij si alespoň ty,
kteří se v tyto dny k Tobě obrátí čelem, ačkoliv s vlastním srdcem zatím stále
váhají. Ono je už práce na Tvé roli naučí si pospíšit s celkovým obrácením.
Kéž bychom byli proniknuti duchem poznání, že jsme vyvolený lid, který
byl vybrán, aby pokračoval na cestě víry a vydával svědectví okolním
národům. A že na sobě nenecháme dlouho ulpět slova onoho asijského
studenta. Eva Blešová

Setkání absolventů a studentů AG do roku 1950
V pátek 17.?května 2013 se v Arcibiskupském gymnáziu (AG) v Kroměříži
uskutečnilo setkání absolventů a studentů AG, kteří zde do roku 1950
studovali. I přes pokročilý věk a zdravotní komplikace se sešlo 21 absolventů.
Nejstarší ze zúčastněných P. Antonín Kryl letos v červnu dovršil 95 let.
Setkání bylo zahájeno v kapli Panny Marie mší svatou, kterou společně
s několika kněžími z řad absolventů celebroval školní kaplan AG P. Pavel
Stuška. Poté absolventy jménem školy přivítal její ředitel Mgr. Štěpán Bekárek.
Program setkání pokračoval v učebně Jana Pavla II. vzájemným představením
se, obědem, zavzpomínáním na dobu studia a také na období následující
perzekuce věřících. Všechny přítomné pozdravil P.  Antonín Basler, kancléř
Arcibiskupství olomouckého, který předal absolventům pozdrav od otce
arcibiskupa Jana Graubnera a také jeho knihu „Země posvěcená.“
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Úklid  kostela sv. Mořice v Kroměříži  červenec − srpen

6.7., 13.7. Rodina Vlkova a Ruskova
20.7., 27.7. pí. Forýtková, Jarková, Petříková a Pavlínková

3.8., 10.8. Rodina Menčlova
17.8., 24. 8. Manželé Havlíčkovi (Na Lindovce)
31.8., 7.9. pí. Doleželová,,  sl. Vítková,, sl. Váňová

Prohlášení České biskupské konference

Drazí bratři a sestry, někteří naši spoluobčané jsou vystaveni nové a těžké
zkoušce. Po dlouhých deštích přišly ničivé povodně, které za sebou mnohde
zanechaly spoušť a zkázu. Tisícovkám rodin povodeň vážně poškodila
domovy, odnesla předměty jejich srdcím blízké a připravila je o pocit bezpečí,
o klidné spaní. Současně však ukázala, že proti síle ničivého živlu nejsme
úplně bezmocní a nepoučeni z předchozích povodní. Na mnoha místech
ochránily zdraví (a možná i životy) i majetek lidí včasná organizační opatření,
technické zábrany, celý protipovodňový systém. Naše uznání si zaslouží
všechny prvky integrovaného záchranného systému počínaje záchranáři,
hasiči, policií, pracovníky v dopravě, představiteli státní správy a místních
samospráv, armády až po četné dobrovolníky a neziskové organizace. Mezi
nimi jmenujme Charitu ČR, která byla zřízena Českou biskupskou konferencí,
aby pracovala v duchu křesťanských zásad, tedy s láskou a s důstojností k
těm, kteří se bez pomoci ostatních neobejdou, neboť v trpících vidí svého
bližního, obraz našeho Pána.

Charita na blížící se povodeň zareagovala rychle. Již v neděli 2. června
vyhlásila sbírkové konto a dárcovskou SMS a vzápětí začala organizovat
pomoc. V diecézních Charitách Čech a v dalších místních Charitách začaly
pracovat krizové štáby a sběrná místa materiální pomoci. Charity poskytly
ubytování lidem v zatopených územích a začaly organizovat dobrovolníky,
shromažďovat úklidové prostředky, zveřejněna byla i krizová linka pomoci.
Pracovníci Charity provádějí v terénu sociální šetření, zprostředkovávají
dobrovolníky, radí, půjčují vysoušeče. Charita tak zúročuje své bohaté
zkušenosti získané při velkých záplavách v letech 1997, 2002 a v řadě dalších
menších povodní.
K tomu, aby mohla Charita lépe a účinněji pracovat, potřebuje také naši
pomoc − modlitbou i skutkem. Proto prosíme: otevřete svá srdce a podpořte
dobré dílo Charity při odstraňování následků povodní. Věříme vám,
spoléháme na vás a děkujeme všem, kteří už pomohli, nebo pomohou.

S otcovskou láskou Vám žehnají Vaši biskupové
V Praze 12. června 2013

Charita ČR organizuje pomoc postiženým povodněmi
Akci lze podpořit finančně, materiálním darem či dobrovolnickou pomocí.
Lze přispět na: Sbírkové konto Charity ČR č.ú.:11998822/0800 u České spoř.,
VS 906 nebo Dárcovské konto Charity ČR č.ú. 88444422/0800 u ČS, VS
906 nebo zasláním dárcovské SMS ve tvaru DMS CHARITAPOMOC na číslo
87 777. (Cena DMS je 30 Kč, z toho Charita ČR obdrží 27 Kč) nebo
příspěvkem v hotovosti přímo v sídle Charity (tyto příspěvky budou následně
převedeny na výše uvedené Sbírkové konto Charity ČR). Pokud chcete
pomoci jako dobrovolník, kontaktujte: http://povodne.charita.cz/vase−pomoc/
Zde se dozvíte i o pomoci v rámci Charity ČR.

Výzva pro odběratele Katolického týdeníku
Končí váš KT po přečtení v kontejneru na papír? Podpořte, prosím, dobrou
myšlenku a přinášejte přečtený a dále již nevyužitý katolický týdeník s sebou
do kostela, např. na nedělní mši sv. Takto si jej budou moci přečíst i další
zájemci. Tento týdeník si totiž větší okruh čtenářů určitě zaslouží. Děkuji
všem dárcům, kteří nabídnou svůj KT dalším …

Marie Janíčková
Poznámka redakce: Měli bychom více dbát na to, aby v našich křesťanských
rodinách byly křesťanské tiskoviny. Vychází jich dost a je možné si vybrat.
V našich rodinách by zvláště neměly chybět časopisy pro mládež a děti  (IN,
Nezbeda, Brouček, Duha, Tarsicius). Pokud jde o výzvu uvedenou výše: Jde
o týdeník a proto nepřinášejte do kostela příliš stará čísla, ale jen aktuální
z posledních týdnů.

Česko je země, kde nic není hanba.
Nedávno se mi dostal do rukou rozbor naší současnosti od Maxe Kašparů.
Zaujala mě v něm mimo jiné věta jednoho asijského studenta, kterého před
odjezdem domů po ukončení studií v Praze novináři požádali, aby stručně
charakterizoval naši zem. „Nikomu zde není za nic hanba. Nic vám není
svaté.“
Naše společnost stále něco oslavuje. Nyní to bude výročí křesťanské. Na pár
hodin se většina obyvatel Česka setká s veletrhem informací zaměřeným
tentokrát na kořeny naší svébytnosti. Pak budou mediálním vírem opět
přeneseni jinam, neustálá duševní masáž tak dává obyvatelstvu pocity
velkorysé tolerance, živého nadhledu a svobodně demokratického mínění
povznášejícího příslušníka malé zemičky až mezi vysněné politické idoly.
Onen Asiat se těšil už jistě domů, a zřejmě nejen kvůli své rodině.
Morální destrukci naší země nezavinila stávající politická garnitura, a proto
nás nezachrání žádné předčasné ani opožděné volby. „Kdo chce s vlky býti,
musí s nimi výti“, říkávali moji prarodiče. Tak se křesťané ve vlčí demokracii
naučili potichoučku melodii smečky. Následkem společného „pozpěvování“
je onemocnění srdce s diagnózou – postupné odumírání celého organismu
pro nedostatek lásky.  Tato nemoc se projevuje neschopností zřetelně
rozlišovat pravdu a lež, dobro a zlo, neochotou se odlišovat a bojovat za
poznanou pravdu vedoucí k životu a chránící jej.
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